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TOIMINNANJOHTAJAN KATSAUS VUODESTA 2024 
 

Irti Huumeista täytti vuonna 2024 kunnioitettavat 40 vuotta. Juhlan kunniaksi järjestimme tapahtu-
man Helsingin Tiivistämöllä, jonka päiväohjelmassa keskusteltiin muun muassa huumehaittojen en-
naltaehkäisystä. Iltaohjelma huipentui monen nimekkään artistin esiintymiseen.  

Irti Huumeista ry:n Huudikoutsitoiminta otti uusia askeleita Etelä-Karjalan hyvinvointialueella ja Lap-
peenrannan-toimistollamme aloittikin kaksi uutta huumetyöntekijää. Samoin saimme Urlus-säätiöltä 
tukea aloittaa Nuorisokoutsitoiminnan. Molempien toimintojen aloitus näyttää jo nyt lupaavalta ja 
siltä, että toiminta tuleekin huutavaan tarpeeseen. Teemme tiivistä yhteistyötä myös hyvinvointialu-
eiden kanssa.  

Vuonna 2024 mediassa keskusteltiin huumeista entistä enemmän, ja erityisesti huumekuolemat nou-
sivat keskiöön, kun Tilastokeskus julkaisi vuoden 2023 ennätykselliset huumekuolemaluvut. Järjestö oli 
mukana Nollahuumekuolemaa-kampanjassa, joka kiinnittää erityistä huomioita opioidikorvaus-
hoidon saatavuuteen. Lisäksi Irti Huumeista ry antoi positiivisen lausunnon käyttöhuonekokeilun puo-
lesta. Pyrimme omalla toiminnallamme purkamaan huumeita käyttäviin ihmisiin, toipuviin ja läheisiin 
kohdistuvaa stigmaa. 

Irti Huumeista teetti tutkimuksen läheisten kokemuksista ja käytti näitä tuloksia osana vaikuttamistyö-
tään sekä tietoisuuden lisäämiseksi läheistyöstä. Lisäksi vapaaehtoiset pitivät lukuisilla paikkakunnilla 
vertaisohjattuja läheisryhmiä aina Helsingistä Pohjois-Suomeen.  

Vuosi 2024 oli haasteellinen, mihin vaikuttivat muun muassa hallituksen tekemät leikkaukset SOTE-
järjestöille. Epävarmoista ajoista huolimatta voin kuitenkin ylpeänä todeta, että Irti Huumeista ry jat-
kaa työtään yhdessä toimijoidensa kanssa niin, että jokaisella on oikeus hyvään ja aitoon kohtaa-
miseen sekä tuen saantiin myös vuonna 2025. 

 

toiminnanjohtaja Mira Reponen  
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1. TOIMINTA, TAUSTA JA TARKOITUS 
 

Vuosi 2024 oli yhdistyksen 40. toimintavuosi. Sääntöjen mukaan yhdistyksen tarkoituksena on toimia 
valtakunnallisesti ja alueellisesti, poliittisesti ja uskonnollisesti sitoutumattomana sekä ennalta eh-
käisevästi tukea huumeita käyttävien läheisiä ja perheitä sekä tukea huumeita käyttäviä henkilöitä 
toipumisessa. Yhdistys vaikuttaa ehkäisevään, kuntouttavaan ja haittoja vähentävään huumetyö-
hön ja -politiikkaan. Tarkoituksensa toteuttamiseksi yhdistys järjestää koulutus-, tiedotus- ja keskuste-
lutilaisuuksia, tarjoaa vapaaehtoistoimijoille, huumeita käyttävien läheisille, huumeita käyttäville ja 
niistä toipuville vertais- ja ammattitukea sekä hoitoon ohjausta. Yhdistys työskentelee huumeriippu-
vuutta sairastavien hoidon kehittämiseksi ja osallistuu huumekysymystä käsittelevään yhteiskunnalli-
seen keskusteluun. Sääntöjen mukaan yhdistys voi kustantaa, julkaista, kääntää ja levittää kirjalli-
suutta ja muuta materiaalia. Yhdistys tekee kansallista ja kansainvälistä yhteistyötä edellä mainittu-
jen osa-alueiden kehittämiseksi. Toimintansa tukemiseksi Irti Huumeista ry kerää jäsenmaksuja, ottaa 
vastaan avustuksia, lahjoituksia ja testamenttilahjoituksia ja järjestää rahankeräyksiä. 

Toiminnan kohderyhminä ovat huumeita käyttävien ja toipuvien ihmisten läheiset, huumeisiin me-
nehtyneiden ihmisten läheiset, toipuvat, huumeita käyttävät ihmiset, ihmiset, jotka tarvitsevat tietoa, 
tukea tai ohjausta huumekysymykseen liittyen, lasten ja nuorten vanhemmat, nuoret, järjestön va-
paaehtoiset sekä eri alojen ammattilaiset kuten opettajat, sosiaali- ja terveysalan ammattilaiset 
sekä huume- ja päihdetyön asiantuntijat, päättäjät ja viranomaiset. 

Vuoden 2024 toiminta suunniteltiin vuosien 2021–2025 strategian ja painopistealueiden mukaisesti. 
Yhdistys vaikutti siihen, että huumeita käyttävien, toipuvien ja läheisten ihmisoikeudet, erityisesti oi-
keus tukeen ja osallisuuteen, toteutuisivat paremmin ja että huumehaitat vähenisivät. 

Strategian visio: Huumeiden käytön ehkäisyä, hyvinvointia ja toipumista yhteiseksi hyväksi. 

Toiminnan perusta 

- Näkemystä vuodesta 1984 
- Poliittisesti ja uskonnollisesti sitoutumaton kansalaisjärjestö 
- Valtakunnallinen vapaaehtois- ja vertaistoiminta 
- Huumeita käyttävien, toipuvien ja läheisten ääni kuuluu 
- Huumeettoman ihmisarvoisen elämän edistäminen 

Arvot 

- Oikeudenmukaisuus ja yhdenvertaisuus 
- Ihmisarvon kunnioittaminen ja osallisuus 
- Rohkeus ja vastuullisuus 
- Vapaus ja riippumattomuus 

Tavoitteet 

- Tavoittaa kohderyhmät valtakunnallisesti edistäen yhdenvertaisuutta ja kohtaamisia hyvin-
voinnin ja turvallisuuden lisäämiseksi. 

- Päihdetyön kokemuksellisen ja tutkimustietoon perustuvan tiedon vieminen paikallisen työn 
pohjaksi ja käynnistämiseksi sekä yhteiskunnallisen osallisuuden ja vaikuttamisen mahdollista-
miseksi. 

- Irti Huumeista ry:n asiantuntijat vastaavat vapaaehtoistoimijoiden tarpeisiin ja kriisissä olevien 
hätään. 
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Verkostoyhteistyötä tehtiin valtion, hyvinvointialueiden, kuntien ja kuntayhtymien sekä kolmannen 
sektorin kanssa niiltä osin, kun se liittyi järjestön perustoimintaan ja vahvisti yhdistyksen toimintaa. 
Yhteistyötahoja olivat kaikki toimintasuunnitelmassa mainitut yhteistyöverkostot kuten SOSTE Suo-
men sosiaali ja terveys ry, Päihdelääketieteen yhdistys, Ehkäisevän päihdetyön järjestöverkosto, Pu-
helin- ja verkkoauttamisen eettisten periaatteiden neuvottelukunta PuhEet, MIPA, Margit-verkosto 
ja Päivyt. 

Kansainvälisen toiminnan tavoitteena oli tutkittujen ja näyttöön perustuvien, toimintatapojen ja -
mallien käyttöönotto. Läheistyöhön tarkoitetun 5 Step -mallin tuominen Suomeen alkoi vuonna 2024, 
ja Irti Huumeista ry:n hallituksen jäseniä ja henkilökuntaa osallistui koulutukseen. Tarkoituksena on 
jalkauttaa 5 Step -mallia Suomeen vuonna 2025. Vuonna 2024 seitsemän henkilöä kouluttautui 5 
Step -malliin, ja heistä kolme aloitti akkreditoinnin eli koulutuslupien suorittamisen. Akkreditoinnin suo-
rittaminen jatkuu vuoteen 2025. Alli Paasikiven säätiö tuki 5 Step -koulutusta.  

2. VAPAAEHTOIS-, VERTAIS- JA KANSALAISTOIMINTA 
 
Vapaaehtois-, vertais- ja kansalaistoiminta kohtasi toimintavuonna laajasti kohderyhmiä eri toimin-
noissa, ja vapaaehtoiset tarjosivat tietoa ja tukea yhdistyksen kohderyhmille. Kuten aiempina vuo-
sina, kohderyhmien tuen tarve kasvoi: pelkästään Irti Huumeista -puhelimeen tuli vuonna 2024 yli  
3 000 soittoa ja soittoyritystä, mikä on 500 enemmän kuin edellisvuonna. Vapaaehtoiset toimivat 
alueellisesti ja valtakunnallisesti läheisiä, huumeita käyttäviä, toipuvia ja muita tukea ja tietoa tarvit-
sevia tukien sekä jakaen tietoa toiminnasta eri foorumeissa edellä mainituille kohderyhmille sekä 
ammattilaisille ja opiskelijoille. Vapaaehtoistoimintaa tehtiin aiempien vuosien tapaan ennaltaeh-
käisevästä, haittoja vähentävästä sekä toipumisorientoituneesta lähtökohdasta. Toimintaa tehtiin 
sekä kasvokkain että verkossa, ja vapaaehtoisten osaamista varmistettiin perus- ja täydennyskoulu-
tuksilla. Vapaaehtoisten jaksamista tuettiin eri keinoin. 

Vuoden 2024 lopussa vapaaehtoisia oli 132. Vapaaehtoisia toimi noin 52 eri paikkakunnalla. Uusia 
vapaaehtoisia saatiin mukaan toimintaan muun muassa vapaaehtoistyo.fi -sivuston, Sekasin-chatin 
ja yhdistyksen nettisivujen kautta, jakamalla tietoa toiminnasta eri foorumeissa sekä some-mainon-
nan kautta, jota kehitettiin toimintavuonna. Erityisesti loppuvuonna Irti Huumeista -puhelimessa päi-
vystämisestä tehty TikTok-video toi useita yhteydenottoja vapaaehtoistoiminnasta kiinnostuneilta. 

Vapaaehtoisille lähetettiin toimintavuoden aikana kuusi Läheinen-uutiskirjettä. Uutiskirjeessä viesti-
tään toimintaan liittyvistä ajankohtaisista asioista. Työnohjauksellisia keskusteluita järjestettiin Teams-
etäyhteydellä kaikille vapaaehtoisille kolme kertaa, ja lisäksi järjestettiin yksittäisiä Teams-tapaamisia 
eri vapaaehtoistoimintoihin liittyen. Näiden tapaamisten tarkoituksena on tukea ja motivoida va-
paaehtoisia. Lisäksi vapaaehtoisten kanssa pidettiin yksilöllisiä tukikeskusteluja kasvokkain, Teams-
yhteydellä sekä viestein ja puheluin. Uusia vapaaehtoisia haastateltiin toimintavuoden aikana 39, 
ja vapaaehtoistoiminnan peruskoulutuksen suoritti 27 uutta vapaaehtoista. 

Työntekijät vierailivat kahdella eri paikkakunnalla tapaamassa alueen vapaaehtoisia, ja lisäksi Irti 
Huumeista ry:n toimistolla järjestettiin Uudenmaan alueen vapaaehtoisten tapaaminen. Yhdistyksen 
kevät- ja syyskokousten yhteydessä järjestettiin täydennyskoulutusviikonloput, Superviikonloput. Ke-
väällä osallistujia oli 37 ja syksyllä 27. Vuolearning-verkkokoulutusalustalla vapaaehtoiset suorittivat 
kuutta heille tarjolla olevaa täydennyskoulutusta yhteensä 14 kertaa. 
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Irti Huumeista ry:n koulutetut vapaaehtoiset toimivat toimintavuoden aikana muun muassa alueyh-
dyshenkilöinä, puhelinpäivystäjinä Irti Huumeista -puhelimessa, ohjaajina läheisten vertaistukiryh-
missä kasvokkain ja verkossa, Pääkaupunkiseudun OLKA-toiminnan koordinoimassa Toivo-vertaistu-
kisovelluksessa tarjoten kahdenkeskistä vertaistukea läheisille, Läheistenpäivillä, Läheistenilloissa ja 
ohjaajina Hyvinvointilomien tuetulla lomalla Läheistenleirillä. Vapaaehtoiset jakoivat alueillaan yh-
distyksen toimintojen mainoksia, pitivät esittelypuheenvuoroja yhdistyksen toiminnasta erilaisissa ti-
laisuuksissa ja osallistuivat alueellisiin verkostoihin. Vapaaehtoiset olivat myös pitämässä infopistettä 
Ammattiliitto Pro:n järjestämällä risteilyllä. Vapaaehtoiset toimivat kouluttajina yhdistyksen sisäisissä 
ja ulkoisissa tilaisuuksissa oman osaamisensa mukaisesti, esimerkiksi ohjaamalla kehonhuoltoa sekä 
pitämällä kokemuspuheenvuoroja. He myös antoivat haastatteluja yhdistyksen Irti-lehteen sekä 
muille medioille ja toimivat aktiivisesti sosiaalisessa mediassa. 

Vapaaehtoiset alueyhdyshenkilöt toimivat 13 eri hyvinvointialueella. Uusia alueyhdyshenkilöitä kou-
lutettiin toimintavuoden aikana kolmelle alueelle. Alueyhdyshenkilöt kokosivat alueensa vapaaeh-
toisia yhteen ja tekivät yhdistyksen toimintaa tunnetuksi omilla alueillaan muun muassa osallistu-
malla yhteistyötapaamisiin ja jakamalla yhdistyksen materiaalia alueillaan. 

Irti Huumeista ry oli mukana Sekasin-chatissa toista vuotta. Sekasin-chat on Sekasin-Kollektiivin koor-
dinoima keskustelufoorumi 12–29-vuotiaille nuorille. Toimintavuoden aikana Sekasin-chatissa toimi 
viisi yhdistyksen vapaaehtoista, ja he kävivät yhteensä 111 keskustelua. Vapaaehtoiset vastasivat 
toimintavuonna 263 viestiin Toivo-vertaistukisovelluksessa. 

Läheisille vertaistukea tarjoavat läheisryhmät toimivat 20 paikkakunnalla. Uutena läheisryhmänä 
aloitti Vaasan läheisryhmä. Valtakunnallisia Teams-läheisryhmiä toimi yhteensä viisi; yksi valtakun-
nallinen avoin Teams-läheisryhmä, yksi hybridinä Rovaniemen paikallisen ryhmän kanssa, yksi avoin 
ryhmä puolisoille, joilla on lapsia käyttävän henkilön kanssa, yksi sosionomiopiskelijoiden toteuttama 
ryhmä vanhemmille ja yksi avoin ryhmä sisaruksille. Uusia läheisryhmien ohjaajia koulutettiin 19. Lä-
heisryhmät kokoontuivat alueilla yhteensä 110 kertaa. Yhteensä kaikissa läheisryhmissä läheisiä 
kohdattiin ohjaajien raportointiin perustuen vuoden aikana 807. Kuopiossa kokoontui 
vapaaehtoisten ohjaamana paikallinen Sururyhmä. 



7 
 

Läheistenillat, Läheistenpäivät ja Läheistenleiri. Hyvinvointilomien kanssa järjestettyyn Läheistenleiriin 
osallistui 13 läheistä.  Valtakunnalliset Läheistenpäivät järjestettiin marraskuussa Kuopiossa (11 osal-
listujaa). Työntekijät olivat mukana järjestämässä Läheisteniltaa Rovaniemellä, ja vapaaehtoiset jär-
jestivät Läheisteniltoja Vantaalla sekä olivat mukana Mikkelin Läheistenillassa, joka toteutettiin yh-
teistyössä Läheistyönkeskuksen kanssa.  

Läheiskokemusasiantuntijatoiminnassa toimi 14 koulutettua läheiskokemusasiantuntijaa.  Läheisko-
kemusasiantuntijan vastaanottoa yhteistyössä Helsingin kaupungin kanssa jatkettiin Malmin päihde-
poliklinikalla joka toinen perjantai. Läheiskokemusasiantuntijat pitivät puheenvuoroja sisäisissä ja ul-
koisissa tilaisuuksissa ammattilaisille, opiskelijoille, läheisille sekä kaikille tietoa ja tukea tarvitseville. 
Läheiskokemusasiantuntijat olivat työntekijöiden mukana Helsingin Toipumiskampuksella kerto-
massa omaa tarinaansa. Vuoden 2024 alussa valmistuivat ensimmäiset yhdeksän yhdistyksen kou-
luttamaa läheiskokemusasiantuntijaa. Läheiskokemusasiantuntijakoulutus toteutettiin yhteistyössä 
Suomen Diakoniaopiston kanssa Kasvatus- ja ohjausalan ammattitutkinnon Kokemusasiantuntijana 
ja vertaisohjaajana toimiminen -tutkinnon osana. 

Irti Huumeista -puhelimessa tarjottiin tietoa, tukea ja ohjausta. Puhelimen toiminta oli ennaltaehkäi-
sevää ja toipumista edistävää, ja palveluohjaus on tärkeä osa puheluita. Suurin osa soittajista on 
huumeita käyttävien ihmisten läheisiä. Soittajia olivat myös toipuvat, käyttävät, ammattilaiset sekä 
muut kansalaiset. Irti Huumeista -puhelimeen koulutettiin vuoden aikana 10 uutta vapaaehtoista. 
Korkeakouluopiskelijat suorittivat Irti Huumeista -puhelimessa oppilaitostensa vapaaehtoistoiminnan 
kursseja. Irti Huumeista -puhelimessa puhuttiin yhteensä 421 puhelua, mikä on samansuuntainen 
määrä kuin edellisvuonna. Soittoja ja soittoyrityksiä tuli yhteensä 3 087, mikä on enemmän kuin kos-
kaan aiemmin. Puhelimen aukioloaikoina puheluihin pystyttiin vastaamaan hyvin, mutta puheluita 
tulee myös aukioloaikojen ulkopuolella. Lisäksi linjan ollessa varattu osa soittajista yrittää soittaa use-
aan kertaan. Irti Huumeista -puhelin ei ollut vuonna 2024 yhtään kokonaista kuukautta kiinni, mutta 
yksittäisiä poikkeusaukioloja jouduttiin pitämään. Työntekijät päivystivät mahdollisuuksien ja tarpeen 
mukaan Irti Huumeista -puhelimessa, ja vapaaehtoisia puhelinpäivystäjiä oli vuoden 2024 lopulla 23. 

Facebookin vertaistukiryhmiä moderoi AK3-tiimi. Ryhmien jäsenmäärät kasvoivat kuudentena 
vuonna peräkkäin. Vuoden 2024 lopulla isoimmissa läheisille suunnatuissa Facebook-ryhmissä oli jä-
seniä seuraavasti: vanhempien ryhmässä 1669 jäsentä, sisaruksien ryhmässä 467 ja puolisoiden ryh-
mässä 216. Isoimmissa ryhmissä on eniten keskustelua, ja esimerkiksi vanhempien ryhmässä oli toi-
mintavuoden aikana yhteensä 15 053 julkaisua ja kommenttia. Vuonna 2024 perustettiin uusi Face-
book-ryhmä Ystävät ja kaverit, sillä Crowstin kanssa yhteistyössä tehty läheistutkimus osoitti, että huu-
meita käyttävien ihmisten ystävillä ja kavereilla on suuri tuen tarve. Facebookin Sururyhmässä oli 
vuoden 2024 lopulla 579 jäsentä ja vuoden aikana yhteensä 4 819 julkaisua ja kommenttia. 
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Yhdistyksen asiakasraati kokoontui 3 kertaa vuoden aikana, ja raadissa käsiteltyjä asioita olivat 
muun muassa uuden korkeakouluyhteistyön suunnittelu ja aiheet vapaaehtoisten täydennyskoulu-
tuksille. Viimeisellä raatikerralla käytiin palautekeskustelu, ja raatilaiset olivat kiinnostuneet jatka-
maan asiakasraadissa myös jatkossa. 

Kansalaistoiminnassa ja pop up -vapaaehtoistoiminnassa järjestettiin Helsingissä kaksi kävelytem-
pausta yhteistyössä Urheiluhallien kanssa, hiihtotempaus Finlandia-hiihdossa sekä Skuutilla Suomen 
halki -tempaus. Kävelytempaukseen osallistuneet ihmiset kävelivät yhteensä 40 kilometriä yhdistyk-
sen 40-vuotisjuhlavuoden kunniaksi. Skuutilla Suomen halki -tempauksella tavoitettiin some-kana-
vissa 440 000 ihmistä. 

3. LÄHEISTYÖ  
 

Läheistyönkeskus tapasi kriisissä olevia huumeita käyttävien henkilöiden läheisiä kasvotusten, etäyh-
teydellä ja puhelimitse valtakunnallisesti. Läheistyönkeskuksella on yhteistyösopimus Helsingin kau-
pungin kanssa liittyen asiakastyöhön, viestintään ja tila-asioihin. Asiakastyötä tehtiin Helsingin kau-
pungin tiloissa, ja Helsingin kaupungin päihdepalveluista ohjattiin asiakkaita Läheistyönkeskukseen. 
Läheistyönkeskuksen toimintaa toteutettiin kahden ammattilaisen työparityönä. Toisella ammattilai-
sista oli myös läheiskokemus/-asiantuntijakoulutus. 

Läheistyönkeskuksen asiakasmäärät lisääntyivät edellisestä vuodesta. Tähän syynä voi olla se, että 
toimintaa tehtiin näkyväksi esimerkiksi jakamalla esitteitä, jalkautumalla ja pitämällä erilaisia infotilai-
suuksia mahdollisille tuleville asiakkaille ja yhteistyökumppaneille. Läheistyönkeskuksen kriisityössä pi-
dettiin 223 asiakkaiden tapaamista, ja niissä kohdattiin 302 henkilöä. Tapaamisissa oli enenevässä 
määrin mukana useampi perheenjäsen. Puheluita ja yhteydenottoja oli 165 kappaletta. Asiakkaille 
tarjottiin myös aikoja virka-ajan ulkopuolella, ja moni läheinen oli tästä mahdollisuudesta kiitollinen. 
Asiakkaita ohjattiin Läheistyönkeskukseen kaupungeilta sekä sosiaali- ja terveydenhuollosta. Osa lä-
heisistä oli hakenut apua tilanteeseensa aiemmin muista palveluista, kuitenkaan aina apu ei ollut 
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auttanut läheistä. Läheistyönkeskuksen ammattilaiset kartoittivat yhdessä asiakkaiden kanssa krii-
sitapaamisten jälkeiset tukitoimet. 

 

 

Läheistyötä toteutettiin myös pitämällä yhteensä yhdeksän teemallista Läheisteniltaa. Teemoina il-
loissa olivat muun muassa tunteet, anteeksianto, turvallisuus, suru ja läheisten oikeudet. Osallistujia 
illoissa oli yhteensä 35.  

Perhetyön edistämiseksi suunniteltiin ja kehitettiin perheleiriä. Leiri toteutetaan vuonna 2025. 

Irti Huumeista ry:n Läheistyönkeskuksen työntekijät osallistuivat päihderiippuvaisten verkostotyöhön 
osallistumalla läheisten kanssa työskentelevien organisaatioiden läheistyön valtakunnallisiin verkos-
toihin ja Läheistenpäivän ja hyvinvointialueille suunnatun “Huolta vai hyvinvointia”- vaikuttamista-
pahtuman suunnitteluun ja toteutukseen. Lisäksi työntekijät olivat mukana Päihdesensitiivisen suru-
työn verkostossa, Naiserityisen työn verkostossa sekä Lapset, nuoret ja perheet -työryhmässä.  Ver-
kostotapaamisia oli yhteensä 35 kertaa.  

Surutyön tarve kasvoi, mihin vastattiin ammatillisella ja vertaistuella. Vuonna 2024 Läheistyönkeskus 
piti kaksi kasvokkain toteutettua sururyhmää huumeisiin kuolleiden läheisille. Ryhmät kokoontuivat 
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kukin kymmenen kertaa, ja niihin osallistui yhteensä seitsemän läheistä.  Suru oli läsnä myös asiakas-
tapaamisissa, ja puheluissa. Sururyhmätoimintaa jatketaan vuosittain vähintään kahdella ryhmä-
prosessilla. 

4. JOHTAMINEN, HALLINTO JA TALOUS 
 

Yhdistyksen korkeinta päätöksentekovaltaa käyttivät yhdistyksen jäsenet kevät- ja syyskokouksissa. 
Kevätkokous pidettiin 20.4. Helsingissä ja osallistuminen mahdollistettiin myös etäyhteyksin. Syysko-
kous pidettiin 12.10. Helsingissä ja etäyhteyksin. 

Yhdistyksen strategisesta toiminnasta vastasi hallitus ja operatiivisesta toiminnasta toiminnanjohtaja. 
Irti Huumeista ry:n hallitus kokoontui vuoden aikana etäyhteyksin ja kasvokkain. Hallitus piti järjestäy-
tymisviikonlopun ja strategiaviikonlopun sekä hallituksen ja henkilöstön yhteisen päivän.    

 

Vuoden päättyessä hallitukseen kuuluivat varsinaisina jäseninä Sami Räsänen (lähihoitaja) puheen-
johtajana, Jari Kyllönen (poliisi) varapuheenjohtajana, Sari Leinonen (päihdelääkäri), Pihla Keto-
Huovinen (kansanedustaja, syyttäjä), Kalevi Puonti (kirjailija, entinen poliisi), Virpi Jaakkola (läheis-
työn vastaava) ja Pekko Oja sekä varajäseninä Tapio Jaakkola (eläkeläinen), Juha-Pekka Pääsky-
saari (toipumiskokemusasiantuntija, lähihoitaja, työnohjaaja), Leea Seger (lähihoitaja, läheiskoke-
musasiantuntija, terapeutti RR), Marja Moisander (opettaja, läheiskokemusasiantuntija), Jaana 
Fröjdal (vapaaehtoinen) ja Mikko Piiroinen (sosiaalityöntekijä). Hallitus toimi moniammatillisena asi-
antuntijana huumekysymyksessä ja seurasi toimintojen kustannuksia ja laatua. 
 
Henkilöstölle järjestettiin vuoden aikana kolme yhteiskehittämisen päivää. Henkilöstökysely kerättiin 
helmikuussa ja tuloksia käsiteltiin sekä hallituksen että henkilöstön kanssa. Tuloksien mukaan henki-
löstö kokee oman työnsä merkitykselliseksi ja työilmapiirin hyväksi. Henkilöstö kokee, että heidän te-
kemäänsä työtä arvostetaan. Vuoden aikana pidettiin henkilöstön kehitys- ja osaamiskeskustelut 
sekä koeaikoihin liittyvät kehityskeskustelut. Irti Huumeista ry tarjosi työntekijöilleen työnohjausta. 

Aluetoiminnassa vahvistettiin yhteydenpitoa kuntiin ja hyvinvointialueisiin. Irti Huumeista ry toimi kai-
killa hyvinvointialueilla. Taloudellista yhteistyötä tehtiin useilla hyvinvointialueella (alla oleva kartta), 
ja neuvotteluja käytiin tulevasta yhteistyöstä monen muun hyvinvointialueen kanssa.  

Hyvinvointialueet, joiden kanssa tehtiin yhteistyötä vuonna 2024 (Kartta alla)  
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• Pohjois-Savon hyvinvointialue  
• Etelä-Savon hyvinvointialue  
• Lapin hyvinvointialue  
• Etelä-Karjalan hyvinvointialue  
• Itä-Uudenmaan hyvinvointialue  
• Helsinki 
• Pirkanmaan hyvinvointialue 
• Varsinais-Suomen hyvinvointialue 

 

 

 

5. VIESTINTÄ 
 

Yhdistys julkaisi yhteensä neljä Irti-lehteä vuonna 2024 vaikuttamis-, huume- ja läheistyön tueksi. 
Lehdessä käsiteltiin huumetyön ajankohtaisia teemoja. Ensimmäisen lehden teemana oli Huumeet 
Euroopassa, toisen Perheestä voimaa, kolmas lehti oli Irti Huumeista ry:n 40-vuotisjuhlanumero ja nel-
jännen lehden teemana oli Raaistunut huumerikollisuus. Kunkin lehden levikki oli 1 200.  

Lehden lisäksi yhdistys julkaisi kolmea uutiskirjettä eri kohderyhmille (Käänne, Läheinen ja Jäsen-
kirje). Vuonna 2024 Käänne-uutiskirjeellä oli 1 789 tilaajaa. Yhdistys tuotti myös muuta materiaalia, 
kuten esitteitä ja somepäivityksiä, erilaisten kohderyhmien tarpeisiin.  
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Viestinnällä tuettiin ja vahvistettiin yhdistyksen vapaaehtois-, jäsen- ja varainhankintatyötä erilaisilla 
maksuttomilla ja maksullisilla somekampanjoilla, lehti-ilmoituksilla ja kirjeillä. Vaikuttamis- ja edunval-
vontatyötä tuettiin luomalla suhteita valtion ja kuntien päättäjiin sekä yrityksiin ja kolmannen sektorin 
toimijoihin.  

Yhdistys tunnetaan mediassa vastuullisena huumetyön toimijana. Medialta tuli yhteydenottopyyn-
töjä yhteensä 31 kertaa, ja mediaosumia oli 52. Medialle haettiin ja tarjottiin haastateltavia, annet-
tiin taustatietoa ja jaettiin lähteitä huume- ja läheistilannetta käsitteleviin artikkeleihin. Medialle tar-
jottiin aiheita muun muassa nuorisokoutsitoiminnasta.  
 
Irti Huumeista ry teki myös yhteistyötä muiden järjestöjen kanssa muun muassa nostamalla esiin eri-
laisia viestinnällisiä teemoja ja tekemällä vaikuttamistyötä. Irti Huumeista oli mukana muun muassa 
Tipaton tammikuu -kampanjassa ja valtakunnallisen Läheistenpäivän sekä Huumeisiin kuolleiden 
muistotilaisuuksien viestinnässä. Näitä kampanjoita tehdään yhdessä muiden päihdejärjestöjen 
kanssa. Yhteistyössä on viestin levittämisen kannalta voimaa, sillä esimerkiksi Tipattoman tammikuun 
televisioinsertit saivat Ylen TV1-kanavalla jopa 1,3 miljoonaa kontaktia.  
 
Yhdistys viestitti somekanavillaan ja tarvittaessa omilla tiedotteillaan järjestöverkostojen yhteisistä 
viestintäkampanjoista ja kansainvälisistä teemapäivistä: 8.3. Kansainvälinen naisten päivä, 5.5. Lä-
heistenpäivä, 6.6. Kansainvälinen päivä huumeiden väärinkäytön ja laittoman huumausainekau-
pan vastustamiseksi, 31.8. Kansainvälinen yliannostusten tiedostamispäivä (Overdose Awareness 
Day), 2.10. Kansainvälinen väkivallan vastainen päivä, 10.10. Maailman mielenterveyspäivä (WHO), 
17.10. Kansainvälinen päivä köyhyyden poistamiseksi, 5.11. Helsingin Huumeisiin kuolleiden muistoti-
laisuus, 20.11. Lapsen oikeuksien päivä, 5.12. Vapaaehtoisten päivä ja vapaaehtoistoiminnan viikko 
sekä 10.12. Ihmisoikeuksien päivä (YK). Vaikuttamisviestinnällä tehtiin läheisten, toipuvien ja huu-
meita käyttävien tarpeet ja tilanteet näkyviksi. 

Viestintä vahvisti Irti Huumeista ry:n asemaa huume- ja läheistyön asiantuntijana nostamalla esiin 
läheisten tarinoita, ihmisten näkökulmia huumekysymykseen, ajankohtaisia huumeilmiöitä, tutkittua 
tietoa ja tietoja omista tapahtumista ja toiminnasta tiedotteissa, jäsenkirjeessään, Käänne-uutiskir-
jeessä, nettisivuilla, videoilla ja yhdistyksen somekanavilla, eli Instagramissa, Facebookissa, Twitte-
rissä, YouTubessa, TikTokissa ja ajoittain LinkedInissa. Jokaisen kanavan seuraajamäärät ovat olleet 
hyvässä kasvussa. Erityisesti läsnäolo Instagramissa ja tehokas viestintä kanavassa näkyy seuraaja-
määrien hyvänä kasvuna. Irti Huumeista ry:n Facebook-pääsivulla oli vuoden 2024 lopussa 8 173 
seuraajaa, Instagramissa 3 204 seuraajaa, X:ssä 1 274, LinkedInissä 377 seuraajaa ja YouTubessa 574 
tilaajaa.  
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Huumekulma-videosarjaa julkaistiin yhdistyksen YouTube-kanavalla kolme kappaletta viime 
vuonna. Huumekulmen sijasta järjestö on lisännyt läsnäoloaan sosiaalisessa mediassa. Esimerkiksi so-
siaalisen median palvelua TikTokia päivitettiin vuonna 2024 edellisiä vuosia säännöllisemmin, sillä Irti 
Huumeista ry haluaa olla läsnä niissä kanavissa, missä myös esimerkiksi nuoret tai potentiaalisesti 
apua kaipaavat ovat. TikTokin seuraajamäärät ovatkin hyvässä kasvussa. Vuoden 2024 lopussa Irti 
Huumeista ry:n tilillä oli TikTokissa 1 771 seuraajaa.  
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6.YHTEISKUNTAVAIKUTTAMINEN JA POTILASJÄRJESTÖTOIMINTA 
 

Yhdistyksen yhteiskuntavaikuttamisella ja potilasjärjestötoiminnalla edistettiin suomalaisten hyvin-
vointia ja kansanterveyttä sekä lisättiin tuntemusta huumeriippuvuussairaudesta. Vaikuttamistyön 
tavoitteena oli vähentää huumeidenkäytöstä aiheutuvaa stigmaa, kiinnittää huomiota huumeita 
käyttävien ihmisten läheisten tuen saantiin sekä siihen, etteivät huumeriippuvuuteen sairastuneet 
aina saa tarvitsemaansa apua. Painopistealueina olivat huumeita käyttävien, toipuvien ja läheisten 
perusoikeuksien toteutuminen, oikea-aikaisten ja eri ammattilaisten välisten palvelujen kehittämi-
nen, huumehaittojen ja huumeiden käytön vähentäminen sekä turvallisuus yhteiskunnassa. Vaikut-
tamistyössä hyödynnetiin tekstejä, kuvia, videoita ja audiomateriaalia. 
 
Irti Huumeista ry lanseerasi kesällä violetin elämän nauhan, joka korostaa elämän suojelemisen tär-
keyttä ja sitoutumista yliannostusten ehkäisyyn. Elämän nauhaa pitämällä vähennetään huumeriip-
puvuuteen liittyvää stigmaa ja muistutetaan siitä, että jokainen elämä on arvokas. Elämän nauhaa 
myydään Irti Huumeista ry:n verkkokaupassa sekä sitä voi ostaa järjestön tapahtumissa.  
 
Irti Huumeista ry konsultoi ja tuotti materiaaleja myös Individior-lääkefirman ja viestintätoimisto Ahjo 
Communicationsin yhteistyöprojektiin, jonka tarkoituksena on edistää opioidikorvaushoidon saata-
vuutta. Tämä Nolla huumekuolemaa -kampanja palkittiin myös Finnish Comms Awards -gaalassa 
parhaana B2B-viestintäkategoriassa. Nolla huumekuolemaa oli myös SuomiAreenan keskustelun 
teemana, jota katsoi paikan päällä 34 ihmistä. Yhdistyksellä oli lisäksi paikka SuomiAreenan Kansa-
laistorilla. Siellä kohdattiin 1 029 ihmistä.  
 
Yhdistys teki merkittävää vaikuttamistoimintaa päättäjien suuntaan. Irti Huumeista ry osallistui yhtei-
siin vaikuttamistapahtumiin eduskunnassa yhdessä marginaalissa elävien ihmisten asemaa esillä pi-
tävän Margit-verkoston kanssa. Vierailun teemana oli se, kuinka marginaalissa elävien ihmisen oi-
keudet on otettava huomioon myös turvallisuusnäkökulmasta. Lisäksi Irti Huumeista ry vieraili edus-
kunnassa Helsingin Huumeisiin kuolleiden muistotilaisuuden päivänä 5.11. Tuolloin päättäjille jaettiin 
tietoa huumekuolemista sekä niiden ehkäisystä. Molemmilla kerroilla tavoitettiin hyvin muun muassa 
hallituspuolueiden ministereitä, kansanedustajia ja avustajia.  
 
Vuonna 2024 Irti Huumeista antoi kaksi lausuntoa eduskunnan lakivaliokunnalle. Toisen lausunnon 
aiheena oli käyttöhuonekokeilu ja toisen kannabiksen laillistaminen. Irti Huumeista tuki käyttöhuone-
kokeilun aloittamista Helsingissä sekä määräaikaisen erillislain asettamista, joka mahdollistaisi valvo-
tun käyttötilakokeilun. Irti Huumeista ei kannattanut kannabiksen laillistamista Suomessa.  
 
Irti Huumeista ry tuotti tutkimustietoa yhdessä muun muassa oppilaitosten ja Päihde- ja mielenter-
veysjärjestöjen tutkimusohjelma MIPAn kanssa. Lisäksi järjestö teetti oman selvityksen yhdessä mark-
kinatutkimuslaitos Crowstin kanssa, jossa tutkittiin huumeita käyttävien ihmisten läheisten näkökulmia 
huumeiden käytön vaikutuksiin. Tutkimukseen osallistui 600 ihmistä. Lähes puolet (47 %) vastaajista 
kokee, että läheisen huumeiden käyttö on vaikuttanut vastaajan omaan jaksamiseen joko hieman 
tai erittäin paljon. Tyypillisesti tämä ilmenee ahdistumisena, parisuhteen heikentymisenä, masentu-
neisuutena ja surullisuutena, sekä heikentyneinä ystävyyssuhteina. 45 % vastaajista oli sitä mieltä, 
etteivät poliitikot ja muut päättäjät ymmärrä huumeiden käyttöön liittyvän ongelman laajuutta ja 
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vaikutuksia yhteiskunnan eri osa-alueilla. Yhdistys käytti tutkimuksen tuloksia viestinnässään tiedotta-
malla aiheesta medialle sekä tekemällä päivityksiä sosiaaliseen mediaan ja jakamalla tuloksia myös 
päättäjille.  
 
Vuoden 2024 lopulla Irti Huumeista ry tuotti sidosryhmäkyselyn yhteistyökumppaneille ja sidosryh-
mille, johon vastasi yhteensä 15 järjestöjen, kuntien, hyvinvointialueiden ja työelämäkumppanien 
edustajaa. 80 % vastanneista on ollut tyytyväisiä yhteistyöhön Irti Huumeista ry:n kanssa ja 60 % vas-
tasi, että yhteistyö on ollut aktiivista. Parannusta toivottiin esimerkiksi alueelliseen yhteistyöhön. Vas-
taajilta kysyttiin myös mielikuvista: 80 % vastasi liittävänsä sanat ”luotettava” ja ”asiantuntija” Irti Huu-
meista ry:hyn. 40 % vastaajista puolestaan liittäisi sanan ”edelläkävijä” tai ”rohkea” järjestöön.  
 

7. JÄSENPALVELUT 
 

 
 
Jäsenpalveluilla vastattiin jäsenten tarpeisiin. Jäsenhankintaa tehostettiin somekampanjoilla ja vies-
tintää jäseneduista vahvistettiin. Vuoden lopussa yhdistykseen kuului 736 henkilöjäsentä ja kolme 
yhteisöjäsentä. Jäsenmäärä näytti laskeneen hieman, mihin voi vaikuttaa esimerkiksi taloudellinen 
tilanne yhteiskunnassa.  
 
Jäsenillä oli mahdollisuus vaikuttaa yhdistyksen toimintaan kevät- ja syyskokouksissa, muussa toimin-
nassa ja palautekyselyissä. Kaikki yhteydenotot (puhelut, viestit) käsiteltiin yksilöllisesti. Jäsenetuina 
jäsenet saivat yhdistyksen lehden kotiin postitse neljä kertaa vuoden aikana, sähköisen jäsenkirjeen 
sekä erilaisia erikseen sovittuja jäsenetualennuksia. Yhteisöjäsenet saivat nimetä yhden edustajan 
yhdistyksen kevät- ja syyskokouksiin. Jäsenille tarjottiin vuoden aikana maksuttomia koulutuksia 
huume- ja läheisteemoista. 
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8. HUUMETYÖ JA HUUDIKOUTSITOIMINTA 
 

Huudikoutsit ovat henkilöitä, joilla on omakohtaista kokemusta päihderiippuvuudesta ja mahdolli-
sesti vankilatuomioista. He pystyvät toimimaan kohdattaville vertaistukena. Huudikoutsit muodosti-
vat myös oman toipumisorientoituneen yhteisön, jossa he toimivat vertaistukena toisilleen. Huudi-
koutsitoiminta tarjoaa toipumista edistävän yhteisön, jossa voi tehdä hyvää ja saada tukea tarvit-
taessa. Huudikoutsitoiminnalla on iso merkitys huudikoutsien toipumisen ja elämänhallinnan edistä-
misessä.  

 

Huudikoutsitoiminta vastasi ihmisten kokemaan turvattomuuteen 
Helsingin, Vantaan, Espoon sekä Etelä-Karjalan asemanseuduilla ja 
julkisissa tiloissa. Huudikoutsitoiminta käynnistyi elokuussa Etelä-Karja-
lan hyvinvointialueella. Lisäksi Pääkaupunkiseudulla alkoi nuorten 
Huudikoutsitoiminta elokuussa. 

Toimintaa toteutettiin yhteistyössä Kukunori ry:n, Sininauhasäätiön, Ur-
lus-säätiön sekä Etelä-Karjan hyvinvointialueen kanssa. Tavoitteena 
toiminnassa on entisten ja nykyisten päihteitä käyttävien ja muiden 
yhteiskuntaryhmien välisen ymmärryksen lisääminen ja ennakkoluu-
lojen vähentäminen. 

Jalkautumisen lisäksi järjestettiin yhteensä viisi pop up -tapahtumaa Helsingin, Vantaan ja Espoon 
alueella. Nuorisokoutsitoiminta aloitti yhteistyön Helsingin kaupungin oppilaitosten kanssa, ja toimin-
nassa ehdittiin syksyn aikana vierailla useissa kouluissa kohtaamassa nuoria sekä antamassa päih-
detietoa koulujen opettajille ja kuraattoreille. Lisäksi yhteistyötä tehtiin Helsingin Kaupungin nuorten 
Päihdepysäkin kanssa. Toiminta on osoittanut, että nuorten kanssa tehtävään työhön tarvitaan pa-
nostusta, ja tarve jalkautua kouluille on suurempi kuin mihin toiminta on vielä pystynyt vastaamaan.  

Huudikoutsitoiminta keskittyi pääkaupunkiseudulla pääsääntöisesti jalkautumaan Helsingin ja Es-
poon asema-alueille sekä julkisiin tiloihin. Jalkautumisia tehtiin satunnaisesti myös Vantaan alueella. 
Huudikoutsit jalkautuivat viikoittain pyrkien vastaamaan alueellisiin toiveisiin. Pääkaupunkiseudun 
Huudikoutsitoiminta jalkautui myös kerran viikossa Sininauhasäätiön Espoon Illusian päiväkeskuksen 
tiloihin jakamaan tietoa toiminnasta ja toimimaan vertaistukena päiväkeskuksessa asioiville. Vuo-
den 2024 aikana Huudikoutsitoiminnan työntekijät ja koutsit kävivät päiväkeskus Illusiassa keskuste-
luja asiakkaiden kanssa 472 kertaa. 

Huudikoutsikoulutuksia jatkettiin pääkaupunkiseudulla, ja koulutusta muokattiin joustavasti tilantei-
den mukaan. Kaikki jalkautujat kävivät ennen jalkautumista vähintään Jalkautumisen ABC - tiiviste-
tyn koulutuksen ja osallistuivat täydentäviin koulutuksiin toiminnan rinnalla. Koulutuksen aikana myös 
jalkauduttiin ja käytiin tutustumassa yhteistyökumppaneihin. Koulutuksesta pilotoitiin uudistettu ver-
sio, joka toteutettiin Helsingissä korvaushoitoyksikkö Breikin tiloissa. Breikin koulutukseen osallistui 10 
henkilöä. Vuoden 2024 aikana pääkaupunkiseudulla toiminnassa oli mukana 13 huudikoutsia, ja 
jalkautumisiin osallistui lisäksi kaksi vapaaehtoista henkilöä, joilla itsellään ei ollut kokemusta päihtei-
den käytöstä. Lappeenrannassa toiminnassa mukana oli 11 huudikoutsia. 
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Vuoden 2024 aikana jalkautuvaa vertaistoimintaa tehtiin Helsingissä 63 päivänä. Huudikoutsit koh-
tasivat Helsingissä jalkautuessaan 2 333 henkilöä. Espoosta jalkauduttiin 13 päivänä ja kohdattiin 177 
ihmistä. Lappeenrannan toiminnassa ehdittiin elokuun aloituksen jälkeen jalkautua 26 päivänä ja 
kohdata 577 henkilöä. Kohdattaessa vaihdettiin kuulumisia, ohjattiin matalan kynnyksen palveluihin 
sekä käytiin keskusteluja päihteiden käyttöön liittyen. Tärkeintä jalkautuessa oli kohdata, kuunnella 
ja olla läsnä. 

 

Huudikoutsien pop up -tapahtumia järjestettiin Helsingissä kolme ja Vantaalla yksi, ja niissä kohdattiin 
yhteensä 729 henkilöä. Yksi pop up -tapahtumista järjestettiin opiskelijoiden juhlapäivänä. Kohtaa-
misista saatiin sellaista palautetta, että opiskelijat toivoisivat enemmän päihdetietoutta: "Teette tär-
keää työtä ja hyvä että myös läheisten asemasta pidetään ääntä."  Espoossa järjestettiin yksi pop 
up -tapahtuma, jossa kohdattiin yhteensä 20 ihmistä. Etelä-Karjalan alueella osallistuttiin kolmeen 
tapahtumaan, joissa kohdattiin 184 henkilöä. Pop up -tapahtumien lisäksi Helsingissä järjestettiin tois-
ten toimijoiden kanssa yhdessä 9 tapahtumaa ja jalkauduttiin kolmeen. Näissä kohdattiin yhteensä 
yli 800 ihmistä. Espoossa osallistuttiin kahteen yhdessä järjestettyyn tapahtumaan, joissa kohdattiin 
noin sata ihmistä.  

Huudikoutsitoiminta järjesti vuoden aikana viisi Turvalliset Huudit -seminaaria. Seminaareissa jaettiin 
tietoa päihdesairaudesta, Huudikoutsitoiminnasta sekä alueen tilanteesta ja palveluista. Seminaa-
reissa oli puhujia eri toiminnoista, kuten poliisista sekä päihdepalveluista. Seminaarit järjestettiin Van-
taalla, Mikkelissä, Lappeenrannassa, Kemissä ja Vaasassa. Niihin osallistui yhteensä 225 henkilöä. 
Seminaarien lisäksi näillä paikkakunnilla kohdattiin ihmisiä jalkautumalla alueen julkisiin tiloihin sekä 
palveluihin.  

Jalkautuvan vertaistyön ja kohtaamisten lisäksi ennakkoluuloja vähennettiin tietoa jakamalla.  Huu-
dikoutsitoiminta osallistui vuonna 2024 kahteen dokumenttiin sekä useampaan lehtihaastatteluun. 
Yksi huudikoutsi osallistui myös Porin SuomiAreenan paneeliin, jonka aiheena oli Nolla huumekuole-
maa. SuomiAreenan kansalaistoripaikalla huudikoutsit ja työntekijät kohtasivat viikon aikana yli  
1 000 henkilöä, ja jakoivat tietoa päihdesairaudesta, huumekuolemista sekä läheisten asemasta. 
Huudikoutsitoiminnasta viestittiin Huudikoutsit.fi -sivustolla sekä TikTok, Instagram- ja Facebook-si-
vuilla. Sosiaalisen median seuraajamäärät kasvoivat 419 seuraajalla vuoden 2024 aikana.  
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Huudikoutsien jalkautumisissa kohdattuja 
vuonna 2024 (N=3070)

Jalkautuminen Helsinki Jalkautuminen Espoo Jalkautuminen EKHVA Jalkautuminen nuoret

https://huudikoutsit.fi/


18 
 

Vuonna 2024 toimintaa käytiin esittelemässä laajasti yhteistyöverkostoille niin pääkaupunkisedulla 
kuin Etelä-Karjalassakin ja lisäksi tehtiin yhteisjalkautumisia. Yhteistyötä tehtiin vuoden aikana usei-
den toimijoiden kanssa, ja monessa tapahtumassa pystyikin toteamaan, että yhteistyössä on voi-
maa.   

Vuoden aikana alettiin myös myös pilotoida Mentorikoutsi-toimintaa. Mentorikoutsit ovat Huudikout-
sitoiminnassa pitkään mukana olleita henkilöitä, joilla on omakohtainen kokemus päihteistä ja rikol-
lisesta elämäntavasta irrottautumisesta, ja jotka ovat jo kuntoutuneet opiskelu- ja työelämään. Men-
torikoutsit osallistuvat uusien koutsien kouluttamiseen ja toimivat heidän tukenaan. Mentorikoutsit 
ovat vuoden aikana osallistuneet seminaareihin ja tapahtumiin pitämällä kokemuspuheenvuoroja 
sekä toiminnan esittelyjä. 

9. KOULUTUSYHTEISTYÖ  
 

Korkeakoulu- ja ammattikouluyhteistyö sisälsi opiskelijoiden harjoitteluiden ohjauksen, opinnäytetöi-
den työelämäohjauksen, Luovi-Studion yhteistyössä ammattiopisto Luovin kanssa, korkeakouluopis-
kelijoiden vapaaehtoistoiminnan kurssien suoritukset sekä opiskelijoiden ja opettajien tiedon lisää-
misen huume- ja läheisteemasta muun muassa koulutuksissa ja kokouksissa. Irti Huumeista vieraili eri 
oppilaitoksissa useita kertoja vuoden aikana. Irti Huumeista ry:lle valmistui vuonna 2024 pro gradu 
aiheesta “Kartoitus alle 25-vuotiaana kuolleiden huumeita käyttäneiden nuorten saamista hoito- ja 
kuntoutuspalveluista” ja opinnäytetyö ”Kuuleeko kukaan?” – Huumausaineita käyttävien lasten 
isien kokemuksia saamastaan tuesta ja avusta. Vastauksia kerättiin yhdistyksen Facebook-vertais-
ryhmistä. Työharjoittelussa Irti Huumeista ry:llä olleet opiskelijat ohjasivat, kuuntelivat ja kohtasivat 
ihmisiä Irti Huumeista -puhelimessa ja Läheistyönkeskuksessa, menivät Huudikoutsien mukaan jalkau-
tumaan ja osallistuivat monipuolisesti muuhun yhdistyksen toimintaan.  

Terveysneuvontapäivät järjestettiin 31.10–1.11. Tampereella yhteistyössä Pirkanmaan hyvinvointialu-
een kanssa. Päivät ovat huumetyön ammattilaisten, suonensisäisesti huumeita käyttävien ihmisten, 
toipuvien huumeriippuvaisten ihmisten ja heidän läheistensä koulutus- ja verkostopäivät. Terveys-
neuvontapäiville osallistui yhteensä 180 henkilöä paikan päällä sekä verkossa. Lisäksi osallistujilla oli 
mahdollisuus käydä tutustumassa paikallisiin päihdepalveluihin. Terveysneuvontapäivillä tehtiin tii-
vistä yhteistyötä muiden päihdealan toimijoiden kanssa.  

Muita ulkopuolisille tarjottavia koulutuksia kuin Terveysneuvontapäivät, Turvalliset huudit -seminaa-
rit, Läheisseminaarit ja Läheistenpäivät järjestettiin kuusi kertaa. Lisäksi osa koulutuksista tallennettiin, 
ja näitä tallenteita on katsottu satoja kertoja. Esimerkiksi Luovi-Studion videoita on katsottu Irti Huu-
meista ry:n YouTube-kanavalla noin 500 kertaa. Koulutuksia olivat: Huumausainetilanne ja nikotii-
nituotteet -iltapäiväwebinaari, Luovi-Studio – Nuoret, huumeet ja rikollisuus, Nolla huumekuolemaa: 
Yliannostukset -iltapäiväwebinaari, 40-vuotisjuhlaseminaari sekä Huumeita käyttävien ihmisoikeudet 
-iltapäiväwebinaari. Lisäksi yhdistyksen työntekijät kouluttivat huume-, läheis- ja perheteemoissa 
sote- ja muiden alojen ammattilaisia sekä opiskelijoita ja muiden organisaatioiden vapaaehtoisia 
esimerkiksi alueellisissa webinaareissa, yliopistoissa ja yhteistyöverkostoissa. 

Irti Huumeista ry jatkoi yhteistyötään Ammattiliitto Pron kanssa. Syksyllä 2024 järjestettiin yhteistyössä 
Pron kanssa webinaari Ihmisarvoista Elämää! - Työelämä ja huumeet. Webinaariin ilmoittautui 58 
ihmistä. Lisäksi yhteistyössä Ammattiliitto Pro:n käyttöön luotiin Vuolearning-verkkokoulutusalustalle 
Työelämä ja huumeet -verkkokoulutus. 
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Työntekijät päivittivät osaamistaan erilaissa ammattilaistapahtumissa kuten Surukonferenssissa, Kun-
tamarkkinoilla ja erilaisissa webinaareissa.    

10. TOIMINNAN SEURANTA JA ARVIOINTI 
 

Irti Huumeista ry käytti seurannassa ja arvioinnissa valittuja mittareita sovitun aikataulun mukaisesti. 
Numeraalisten mittareiden lisäksi käytössä olivat Arjen toimintakyky -kyselyt ja yhdistyksen itse 
omaan toimintaansa kehittämät mittarit: Osallisuuskyselyt asiakkaille ja vapaaehtoisille, vointikysely 
läheisryhmiin ja läheiskokemusasiantuntijan vastaanotolle, arvostavan kohtaamisen kysymys, voi-
mavaramittari, yksinäisyyskysymys ja Vapaaehtoisten kysely sekä Sidosryhmäkysely. Lisäksi tilaisuuk-
sista ja Huudikoutsitoiminnasta kerättiin palautetta. Vuoden aikana Osallisuuskysely kerättiin vapaa-
ehtoisilta kahdesti, vanhempien Teams-läheisryhmän osallistujilta kerran ja jalkapallotoiminnassa 
kahdesti. Vapaaehtoisten kysely kerättiin kerran. Arjen toimintakyky -kyselyt kerättiin suurimmissa Fa-
cebook-ryhmissä kahdesti, ja niiden yhteydessä kerättiin yksinäisyyskysymykseen vastaukset. Lisäksi 
vointikysely läheisryhmiin ja läheiskokemusasiantuntijan vastaanotolle kerättiin kahdesti vuoden ai-
kana niin, että toimijat kysyivät läheisiltä heidän voinnistaan erikseen sovittuna keräysaikana. 
 
Määrällistä seurantaa tehtiin säännöllisesti kuukausittain. Laadullisten mittareiden avulla saatiin tie-
toa muun muassa kohderyhmien hyvinvoinnista ja osallisuudesta.  
 
Seurantamittarien tuloksia ja arviointia käytiin läpi yhdessä hallituksen jäsenten, työntekijöiden ja 
vapaaehtoisten kanssa. Laadullisten ja numeraalisten mittareiden tulokset esiteltiin johtoryhmälle ja 
yhdistyksen hallitukselle. 
 
Yhdistyksen asiakasraati kokoontui kolme kertaa, ja käsiteltyjä asioita olivat muun muassa uuden 
korkeakouluyhteistyön suunnittelu ja vapaaehtoisten täydennyskoulutuksien aiheet. Asiakasraati 
koostuu yhdistyksen kohderyhmien edustajista. Raati jakoi kokemustietoaan yhdistyksen toiminnan 
kehittämisen tueksi. 
  
Irti Huumeista ry:n Vapaaehtoisten osallisuuskysely kerättiin vuonna 2024 kaksi kertaa, jotta tuloksia 
voidaan vertailla keskenään. Huhtikuun kyselyssä (n=23) 91 % vastaajista koki saavansa tukea va-
paaehtoistoimintaansa sitä tarvitessaan ja 100 % vastaajista koki, että heihin luotetaan heidän toi-
miessaan vapaaehtoisina. 100 % vastasi, että osallistuminen Irti Huumeista ry:n toimintaan on lisännyt 
omaa merkityksellisyyden kokemusta. Lokakuun kyselyssä (n=18) 94 % vastaajista koki saavansa tu-
kea vapaaehtoistoimintaansa sitä tarvitessaan ja 100 % vastaajista koki, että heihin luotetaan hei-
dän toimiessaan vapaaehtoisina. 94 % vastasi, että osallistuminen Irti Huumeista ry:n toimintaan on 
lisännyt omaa merkityksellisyyden kokemusta. Huhtikuun kyselyssä 70 % koki voivansa vaikuttaa va-
paaehtoistoimintaan liittyviin asioihin, 65 % puolestaan koki voivansa vaikuttaa yhteiskunnallisiin asi-
oihin ja 96 % vastaajista koki, että on voinut auttaa muita toimiessaan vapaaehtoisena. Lokakuun 
kyselyssä 83 % koki voivansa vaikuttaa vapaaehtoistoimintaan liittyviin asioihin, 72 % puolestaan koki 
voivansa vaikuttaa yhteiskunnallisiin asioihin ja 89 % vastaajista koki, että on voinut auttaa muita 
toimiessaan vapaaehtoisena. Teams -ryhmässä toteutetussa Osallisuuskyselyssä läheiset vastasivat, 
että he olivat saaneet tukea ja/tai myönteistä palautetta yhdistyksen toimijoilta sekä vertaisuuden 
kokemusta. Jalkapallotoiminnassa toteutetuissa Osallisuuskyselyissä toukokuussa 4/4 ja lokakuussa 
13/13 vastaajaa vastasi, että osallistuminen Irti Huumeista ry:n toimintaan on lisännyt omaa merki-
tyksellisyyden kokemusta. Toukokuussa 100 % vastaajista oli saanut myönteistä palautetta ja/tai tu-
kea yhdistyksen toimijoilta, ja lokakuussa 77 %. Molemmilla kerroilla kaikki vastaajat olivat saaneet 
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yhteisöllisyyden kokemusta, ja vertaisuuden kokemusta oli toukokuussa saanut 75 % ja lokakuussa 
77 %. Toukokuussa 100 % vastaajista koki voivansa vaikuttaa omaan elämäänsä Irti Huumeista ry:n 
tuen avulla, ja lokakuussa näin koki 85 % vastaajista. 
 
Läheisille suunnattu Arjen toimintakyky -kysely toteutettiin Facebookissa Sururyhmässä omana kyse-
lynään sekä yhteisenä kyselynä muissa isoimmissa Facebook-läheisryhmissä. Molemmat kyselyt ke-
rättiin kahdesti, toukokuussa ja marraskuussa, jotta tuloksia voidaan vertailla keskenään. Sururyh-
mässä toukokuussa vastaajia oli 23 ja marraskuussa 20. Muiden ryhmien kyselyssä vastaajia oli tou-
kokuussa 26 ja marraskuussa 19. Suurin osa vastaajista oli molemmissa kyselyissä molemmilla kysely-
kerroilla hakeutunut ryhmään vertaistuen saamisen takia, ja lähes kaikki vastaajat kokivat myös saa-
neensa vertaistukea. Suurin osa vastaajista koki, että ryhmiin osallistuminen on turvallista ja luotetta-
vaa, ja Sururyhmässä vielä erikseen, että keskustelu on pääasiassa kunnioittavaa ja toiset huomi-
oonottavaa. Tulokset olivat hyvin samansuuntaiset kuin edellisvuonna. 

Yksinäisyyskysymys kysyttiin läheisten Facebook-ryhmissä. Sururyhmän osallistujat vastasivat seu-
raavasti kysymyksen ”Osallistuminen Irti Huumeista ry:n tukitoimiin (tämä FB-ryhmä tai muu tuki, esi-
merkiksi kasvokkainen läheisryhmä) on vähentänyt yksinäisyyden kokemustani”: ensimmäisellä ke-
räyskerralla vähintään jokseenkin samaa mieltä vastasi 69,6 % (n=23) ja toisella keräyskerralla kerralla 
vähintään jokseenkin samaa mieltä vastasi 60 % (n=20). Muissa läheisten ryhmissä samaan kysymyk-
seen läheiset vastasivat ensimmäisellä keräyskerralla vähintään jokseenkin samaa mieltä 73,1 % 
(n=26) ja toisella keräyskerralla vähintään jokseenkin samaa mieltä 73,7 % (n=19). 

Läheisryhmissä kysyttiin keväällä ja syksyllä etukäteen määriteltyjä ajanjaksona kunkin ryhmäläisen 
vointia ryhmän alussa ja ryhmän lopussa. Keväällä ryhmäläisten ”vointi ryhmän alussa” keskiarvo oli 
2,8 ja ryhmän lopussa keskiarvo oli 3,3. Syksyllä ”vointi ryhmän alussa” keskiarvo oli 2,9 ja ryhmän 
lopussa 3,3. Läheiskokemusasiantuntijan Helsingin vastaanotolla saman mittarin keräys osoitti, että 
läheisten vointi parani vastaanottokäynnillä. 

Läheistyönkeskuksen toimintaa arviointiin kysymällä tavatuilta asiakkailta sitä, kokivatko he hyöty-
neensä tapaamisesta sekä kysymällä voimavaroja asteikolla 1–10 ensimmäisellä ja viimeisellä ta-
paamisella. Kriisitapaamisten viimeisen tapaamisen yhteydessä asiakkailta kysyttiin, kokivatko he ta-
paamiset hyödyllisiksi, ja hyödyllisiksi tapaamisen koki 97 % vastaajista, vastauksia saatiin 147 lähei-
seltä. Kriisitapaamisten ensimmäisellä ja viimeisellä tapaamisella kysyttiin asiakkailta sen hetkisiä voi-
mavaroja janalla 1–10. Seitsemällä voimavarat pysyivät samana, 32:lla voimavarat lisääntyivät ja 
kenenkään voimavarat eivät huonontuneet. Sururyhmään osallistuneilta kysyttiin palautetta ryh-
män hyödyllisyydestä ja sitä, suosittelisivatko he ryhmään osallistumista muille. Palautekyselyyn vas-
tasi 71 % ryhmiin osallistuneista. Heistä kaikki kokivat hyötyneensä ryhmästä ja suosittelisivat ryhmää 
muille. 

Huudikoutsitoiminnassa kiinnitettiin vuonna 2024 arvostavaan kohtaamiseen edelleen erityistä huo-
miota. Huudikoutsit toteuttivat pääkaupunkiseudulla kyselyn kadulla kohdattaville siitä, miten nämä 
kokivat tulleensa kohdatuksi. Kyselyä muokattiin vuoden 2023 haastattelemalla tehdystä kyselystä 
niin, että kohdattavat pystyivät vastaamaan kyselyyn anonyymisti kuulematta muiden vastauksia. 
Kyselyiden tulokset olivat positiivisia. 90 % vastaajista kuvasivat kohtaamista huudikoutsien kanssa 
todella positiiviseksi ja 10 % positiiviseksi. 

 



 

 
 
 

11. TILINPÄÄTÖS JA TILINTARKASTAJAN LAUSUNTO   
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